
09SEXTA-FEIRA 03.01.2025EDIÇÃO 4544 PUBLICAÇÃO  OFICIAL
 * Não pode ser vendido separadamente 	
    Suplemento integrante da edição 4544 do Jornal Correio do Povo do Paraná

 
 

                                  
  

 

CÂMARA MUNICIPAL DE MARQUINHO 
ESTADO DO PARANÁ 

RUA Napoleão Padilha, S/Nº - CENTRO – CEP 85168-000 – MARQUINHO/PR 
TEL/FAX: (0**42) 3648-1134 E-mail: camaramarquinho@hotmail.com 

 
 

DECRETO LEGISLATIVO Nº 01/2025  
 

SÚMULA: Concede Férias para Servidora do 

Legislativo Municipal, e da outras 

providencias.  

 

 

   O Presidente da Mesa Diretora da Câmara Municipal de Marquinho, 

Estado do Paraná no uso de suas atribuições legais, bem como de acordo com o 

disposto na Lei Orgânica e Regimento Interno: 

 

    DECRETA: 

 

Art.1º: Fica concedido a TISIANE VARELA SCHISLER BOLZON, Servidora Pública do 

Legislativo Municipal, lotada no cargo de Secretária Geral, Férias de 30 (trinta) dias a 

partir do dia 06 de janeiro de 2025 correspondente ao período aquisitivo de 01/04/2023 a 

31/03/2024. 

 

 Art.2º: Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

 

 

   Sala de Sessões da Câmara Municipal de Marquinho – Estado do 

Paraná em 02 de janeiro de 2025. 

 

 

 

JOAO MARIA CARDOSO 

Presidente 

 

 
 

                                  
  

 

CÂMARA MUNICIPAL DE MARQUINHO 
ESTADO DO PARANÁ 

RUA Napoleão Padilha, S/Nº - CENTRO – CEP 85168-000 – MARQUINHO/PR 
TEL/FAX: (0**42) 3648-1134 E-mail: camaramarquinho@hotmail.com 

 
 

DECRETO LEGISLATIVO Nº 02/2025 
 

SÚMULA: Concede Férias para Servidora do 

Legislativo Municipal, e da outras 

providencias.  

 

 

   O Presidente da Mesa Diretora da Câmara Municipal de Marquinho, 

Estado do Paraná no uso de suas atribuições legais, bem como de acordo com o 

disposto na Lei Orgânica e Regimento Interno: 

 

    DECRETA: 

 

Art.1º: Fica concedido a MAIRA NAUMIUK, Servidora Pública do Legislativo Municipal, 

lotada no cargo AUXILIAR ADMINISTRATIVO, Férias de 30 (Trinta) dias a partir do dia 06 

de janeiro de 2025 correspondente ao período aquisitivo de 01/06/2023 a 30/05/2024. 

 

 Art.2º: Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

 

 

   Sala de Sessões da Câmara Municipal de Marquinho – Estado do 

Paraná em 02 de janeiro de 2025. 

 

 

 

JOAO MARIA CARDOSO 

Presidente 

 

 
 

                                  
  

 

CÂMARA MUNICIPAL DE MARQUINHO 
ESTADO DO PARANÁ 

RUA Napoleão Padilha, S/Nº - CENTRO – CEP 85168-000 – MARQUINHO/PR 
TEL/FAX: (0**42) 3648-1134 E-mail: camaramarquinho@hotmail.com 

 
 

DECRETO LEGISLATIVO Nº 03/2025 
 

SÚMULA: Concede Férias para Servidor 

Público, e dá outras providencias.  

 

 

    O Presidente da Mesa Diretora da Câmara Municipal de Marquinho, 

Estado do Paraná no uso de suas atribuições legais, bem como de acordo com o 

disposto na Lei Orgânica e Regimento Interno: 
 

    RESOLVE: 

 

Art.1º: Conceder para o Servidor Público Municipal Vanderson Marcelo de Lara, lotado no 

cargo de Contador, junto a Câmara Municipal de Vereadores, Férias de 20 (vinte) dias a 

partir do dia 08 de janeiro de 2025 correspondente ao período aquisitivo 01/03/2023 a 

29/02/2024. 

 

 Art.2º: Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

 

   Sala de Sessões da Câmara Municipal de Marquinho – Estado do 

Paraná em 02 de janeiro de 2025. 

 

 

 

JOAO MARIA CARDOSO 

Presidente 

 

 
 

                                  
  

 

CÂMARA MUNICIPAL DE MARQUINHO 
ESTADO DO PARANÁ 

RUA Napoleão Padilha, S/Nº - CENTRO – CEP 85168-000 – MARQUINHO/PR 
TEL/FAX: (0**42) 3648-1134 E-mail: camaramarquinho@hotmail.com 

 
 

DECRETO LEGISLATIVO Nº 04/2025 
 

SÚMULA: Concede Férias para Servidora do 

Legislativo Municipal, e da outras 

providencias.  

 

 

   O Presidente da Mesa Diretora da Câmara Municipal de Marquinho, 

Estado do Paraná no uso de suas atribuições legais, bem como de acordo com o 

disposto na Lei Orgânica e Regimento Interno: 

 

    DECRETA: 

 

Art.1º: Fica concedido a EDITE SIMI ESTECHE, Servidora Pública do Legislativo Municipal, 

lotada no cargo Assessor Jurídico, Férias de 15 (quinze) dias a partir do dia 06 de janeiro 

de 2025 correspondente ao período aquisitivo de 01/06/2023 a 30/05/2024. 

 

 Art.2º: Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

 

    

 

   Sala de Sessões da Câmara Municipal de Marquinho – Estado do 

Paraná em 02 de janeiro de 2025. 

 

 

 

JOAO MARIA CARDOSO 

Presidente 

 



EDIÇÃO 454410 SEXTA-FEIRA 03.01.2025PUBLICAÇÃO  OFICIAL

   EDITAL DE LEILÃO DE ALIENAÇÃO FIDUCIÁRIA

Alexandre Travassos, Leiloeiro(a) Oficial, JUCESP nº 951, com escritório na Rua Sebastião Aniceto de Jesus Lins, 1177 – Jardim Elisa – Embu das Artes/SP, FAZ SABER
a todos quanto o presente EDITAL virem ou dele conhecimento tiver, que levará a PÚBLICO LEILÃO de modo presencial e/ou online, nos termos da Lei nº 9.514/97,
artigo 27 e parágrafos, autorizada pelo Credor Fiduciário BANCO SANTANDER (BRASIL) S/A - CNPJ n° 90.400.888/0001-42, nos termos do instrumento particular
com eficácia de escritura pública, nº 0010280518, firmado em 12/11/2021, com o(s) Fiduciante(s)   WANDERSON RODRIGUES DA COSTA/MICHELE DOS SANTOS
COSTA, maior/maior, inscrito no CPF n° 035.869.651-84/081.029.609-81, no dia 13 de janeiro de 2025, a partir das 10h30min em PRIMEIRO LEILÃO, com lance
mínimo igual ou superior a R$ 283.368,59 (Duzentos e oitenta e três mil, trezentos e sessenta e oito reais e cinquenta e nove centavos), o imóvel matriculado
sob n° 42.714 do Oficial de Registro de Imóveis de Rolândia/PR, constituído pela Casa residencial situada na Av. Japão, n°457, Jardim Nobre, em Rolândia/
PR, com área de terreno de 150,95m² e área construída de 69,98m². Cadastro Municipal: 1.03.182.0242.001-0. Venda em caráter “ad corpus” e no estado de conservação
que se encontra. Consta conforme R.03 a alienação fiduciária em favor do Banco Santander (Brasil) S/A. Imóvel Ocupado. Caso não haja licitante em primeiro leilão,
fica desde já designado o dia 15 de janeiro de 2025, a partir das 14h30min, no mesmo local, para realização do SEGUNDO LEILÃO, com lance mínimo igual ou
superior a R$ 207.663,82 (Duzentos e sete mil, seiscentos e sessenta e três reais e oitenta e dois centavos), nos termos do art. 27, §2º da Lei 9.514/97). O
leilão presencial ocorrerá no escritório do Leiloeiro(a). Os interessados em participar do leilão de modo on-line, deverão se cadastrar no site na Loja
SOLD LEILÕES (sold.superbid.net) e no SUPERBID EXCHANGE (www.superbid.net), e solicitar habilitação até 01 (uma) hora do início do leilão. Outras
informações no site do leiloeiro(a): Loja SOLD LEILÕES (sold.superbid.net) e no SUPERBID EXCHANGE (www.superbid.net) ou telefone (11) 4950.9602 ou e-
mail imoveis.sac@superbid.net. (Dossiê 02.23577).

          1º LEILÃO: 13 de janeiro de 2025, a partir das 10h30min
         2º LEILÃO: 15 de janeiro de 2025, a partir das 14h30min (*horário de Brasília)



1A SEXTA-FEIRA 03.01.2025 EDIÇÃO 4544PUBLICAÇÃO  OFICIAL
 * Não pode ser vendido separadamente 	
    Suplemento integrante da edição 4540 do Jornal Correio do Povo do Paraná

MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL 
Estado do Paraná 

 
Gabinete do Prefeito Municipal 

 
 
     PORTARIA N.º 561/2024 
 
 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE LARANJEIRAS DO SUL-
PR, usando da competência que lhe confere o Artigo n.º 
65, Inciso IX da Lei Orgânica do Município; 

 
 
 

RESOLVE: 
 
 
 

EXONERAR, os Senhores abaixo relacionados, 
ocupantes de Cargos em Comissão da Administração Pública Municipal, conforme abaixo 
relacionados. 
 

MATR NOME CARGO Data da 
Exoneração 

49450-1 Adailson Alves de Ramos Chefe do Departamento de 
Manutenção do Patrimônio Publico 

31/12/2024 

49981-1 Alaercio Geremia Diretor do Departamento de 
Engenharia e Fiscalização de 
Obras 

31/12/2024 

48801-1 Alan Roberto Zattera Diretor Geral da Secretaria 
Municipal de Viação 

31/12/2024 

48810-1 Aleteia de Oliveira Dutra Diretor do Departamento de 
Fomento e Projetos 

31/12/2024 

48739-1 Ana Claudia Barbosa 
Silveira 

Ouvidor do SUS 31/12/2024 

48836-1 Ana Maria da Paz Chefe do Departamento de 
Agentes Comunitários de Saúde 

31/12/2024 

48844-1 Anderson Luis Araújo Assessor Especial Para Assuntos 
Legislativos 

31/12/2024 

48704-1 Antonio Eraldo Nogueira 
Junior 

Diretor do Departamento de 
Agricultura 

31/12/2024 

50181-1 Antonio Tomé de Freitas 
Filho 

Chefe do Departamento de Viação 
Rural 

31/12/2024 

49735-1 Aurelio Mattevi Diretor do Departamento do TFD 31/12/2024 
52744-1 Camilo José Martins Diretor do Departamento de 

Assuntos Comunitários 
31/12/2024 

51292-1 Daniel Martins do Santos Diretor do Departamento de 
Comunicação Visual 

31/12/2024 

49859-1 Deonildo de Nez Diretor do Instituto de Previdência 
dos Servidores Públicos Civis de 
Laranjeiras 

31/12/2024 

48666-1 Diana Preto Assessor do Gabinete do Prefeito 31/12/2024 
48852-1  Edgar Specott Chefe do Departamento de 

Construção de Obras Publicas 
31/12/2024 

51411-1 Eduarda Fernanda da 
Rosa Finochetti 

Diretor da Unidade Central de 
Saúde 

31/12/2024 

51217-1 Eloi Jacob Turra Junior Diretor do Departamento de 
Políticas Públicas para o Meio 
Ambiente 

31/12/2024 

48941-1 Emerson Luiz Solano 
Melati 

Diretor do Departamento de 
Esportes de Categoria de Base 

31/12/2024 

48658-1 Everton Santos Vaz Assessor Especial do Gabinete do 
Prefeito 

31/12/2024 

48861-1 Grace Helen Cristiano de 
Macedo 

Diretor do Departamento de 
Programas Sociais 

31/12/2024 

52787-1 Guilherme Alves 
Gonçalves 

Chefe do Departamento de 
Vigilância Sanitária 

31/12/2024 

50148-1 Irineu Carvalho Diretor do Departamento da 
Merenda Escolar 

31/12/2024 

48593-1 Israel de Ramos Diretor Geral da Secretaria 
Municipal de Saúde 

31/12/2024 

53325-1 Ivo Donato Piasecki Diretor do Departamento de 
Atendimento à Melhor Idade 

31/12/2024 

53279-1 Ivonel Bueno Diretor do Departamento de 
Publicidade e Propaganda 

31/12/2024 

53252-1 Janice Aparecida Couto 
Nessa 

Diretor do Departamento de SCFV 31/12/2024 

48771-1 Jaqueline Soraia Carrador Diretor Geral de Assistência Social 31/12/2024 
52949-1 Jefferson Rodrigues da 

Silva 
Diretor do Departamento de 
Eventos de Esportes e do Lazer 

31/12/2024 

48895-1 João Carlos Moritz Diretor do Departamento de 
Estrutura e Logística do Esporte 

31/12/2024 

49212-1 João Matias Diretor da Banda Municipal 31/12/2024 
50130-1 José Altamir Machado da 

Rosa       
Chefe do Departamento de Viação 
Urbana 

31/12/2024 

52116-1 Juliana Angonese Bucker Diretor da Unidade de Saúde 
Celeste 

31/12/2024 

51420-1 Juliane Ferron Chefe do CIAS 31/12/2024 
48623-1 Leopoldo Linhares 

Marochi 
Assessor Jurídico 31/12/2024 

50636-1 Lucas Vinícius Boeira 
Lustoza 

Chefe do Almoxarifado da 
Secretaria Municipal do Transporte 

31/12/2024 

48585-1 Luciano Bonfim Diretor do Departamento de 
Esporte de Alto Rendimento 

31/12/2024 

48780-1 Lucielli Viola Diretor do PROCON 31/12/2024 
48453-1 Luiz Aquiles Andrade Diretor do Departamento de 

Vigilância em Saúde 
31/12/2024 

49425-1 Luiza Prziwitowski Diretor do Departamento de Cultura 31/12/2024 
Nogueira dos Santos 

51985-1 Marcelo Demario Chefe do Gabinete do Prefeito 31/12/2024 
48917-1 Marcia Cristina Ortega Diretor do Departamento de 

Oficinas Socioeducativas 
31/12/2024 

 52892-1 Marcos Antonio Costa de 
Souza 

Diretor do Departamento de 
Políticas Públicas Rurais e 
Agropecuárias 

31/12/2024 

500411 Matheus Babinski Tupich Diretor do Departamento de 
Transporte Escolar 

31/12/2024 

49891-1 Nelson Jakson Gomes da 
Silva 

Diretor Geral da Secretaria 
Municipal de Educação Cultura e 
Turismo 

31/12/2024 

48925-1 Olavo Correa Diretor de Controle da Frota 
Municipal 

31/12/2024 

489501 Paulo Isaías Nickel Chefe do Departamento da 
Segurança Pública Municipal e do 
Patrimônio 

31/12/2024 

49000-1 Paulo Sergio Martins Coordenador da Defesa Civil 31/12/2024 
51080-1 Pierina dos Santos 

Almeida 
Diretor do Departamento de 
Turismo 

31/12/2024 

51438-1 Renata de Azevedo Diretor do Departamento dos 
Clubes de Mães 

31/12/2024 

48488-1 Romeu Bohaczuk Diretor do Departamento de 
Contabilidade 

31/12/2024 

50270-1 Vagner de Oliveira 
Prestes 

Diretor do Departamento Geral de 
Finanças e Orçamento 

31/12/2024 

49468-1 Wander Luan Blank Zentil Diretor Geral da Secretaria 
Municipal de Obras e Urbanismo 

31/12/2024 

48933-1 William Evaldo Pavlak Diretor da Secretaria de Obras e 
Urbanismo 

31/12/2024 

 
 
     Gabinete do Prefeito Municipal de Laranjeiras do Sul, 30 
de dezembro de 2024. 
 
 
 
 

Jonatas Felisberto da Silva 
Prefeito Municipal 

 

MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL 
Estado do Paraná 

 
Gabinete do Prefeito Municipal 

 
 
 
     PORTARIA N.º 562/2024. 
 
 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE LARANJEIRAS DO SUL-PR, 
usando da competência que lhe confere o Artigo n.º 65, Inciso IX da 
Lei Orgânica do Município: 

 
 
 

RESOLVE: 
 
 
 

EXONERAR, os Senhores abaixo relacionados, ocupantes dos 
Cargos de Agente Político da Administração Pública Municipal. 
 
MATR NOME CARGO EXONERAÇÃO 
48461-1 Deoclecio de Nez Secretário Municipal de Finanças e Orçamento 31/12/2024 
48755-1 Gilmar Negretti Secretário Municipal de Agricultura 

Abastecimento e Meio Ambiente. 
31/12/2024 

53295-1 Jessica Couto Taborda Secretário Municipal de Administração e 
Planejamento 

31/12/2024 

52850-1 Leoni Luiz Meletti Secretário Municipal de Obras e Urbanismo 31/12/2024 
48640-1 Luiz Roberto Almeida Secretário Municipal de Comunicação Social 31/12/2024 
48518-1 Maria Luiza Simões 

Nunes dos Santos 
Secretário Municipal de Educação, Cultura, 
Turismo, Inovação e Tecnologia 

31/12/2024 

49247-1 Mario Augusto Scarpari Procurador Geral do Município 31/12/2024 
48542-1 Odilon Cunha Secretário Municipal de Viação 31/12/2024 
52493-1 Osmar Daga Secretário Municipal de Assistência Social e 

Segurança da Família 
31/12/2024 

48500-1 Rafael Nascimento Secretário Municipal de Esportes 31/12/2024 
48445-1 Valdecir Valick Secretário Municipal de Saúde 31/12/2024 
48534-1 Valter Cezar Rech Secretário Municipal de Transportes 31/12/2024 
 
 
 
     Gabinete do Prefeito Municipal de Laranjeiras do Sul, 30 de 
dezembro de 2024. 
 
 
 
 
 

Jonatas Felisberto da Silva 
Prefeito Municipal 

MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS 
ESTADO DO PARANÁ 
CNP J : 9 5 . 5 87 . 64 8 / 0001  - 12  

Rua R i o Gr an de do S u l , n º 2 1 22 , C entr o – CEP : 85 3 50 - 000  
 Fone : ( 42 ) 3 637 - 1 148  

 

DECRETO Nº 01, DE 02 DE JANEIRO DE 2025. 

 
Atualiza a Unidade Fiscal do Município - 

UFM, instituída pela Lei nº 334/2002. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA LARANJEIRAS, ESTADO DO 

PARANÁ, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS 

DECRETA: 
 

Art. 1º - A Unidade Fiscal do Município - UFM, instituída pela Lei nº 334/2002, 

fica atualizada em 6,54% (seis inteiros e cinquenta e quatro centésimos por cento), 

passando a valer R$ 2,96 (dois reais e noventa e seis centavos) para servir de parâmetro 

ou elemento indicador do cálculo de tributos municipais ou penalidades previstas em lei 

para o exercício de 2025. 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Gabinete do Prefeito Municipal de Nova Laranjeiras, 02 de janeiro de 2025. 
 
 
 

FABIO ROBERTO DOS SANTOS 
Prefeito Municipal 

 

 

 
MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS 

ESTADO DO PARANÁ  
C N P J :  9 5 . 5 8 7 . 6 4 8 / 0 0 0 1 - 1 2  

R u a  R i o  G r a n d e  d o  S u l ,  n º  2 1 2 2 ,  C e n t r o  –  C E P :  8 5 3 5 0 - 0 0 0  
F o n e :  ( 4 2 )  3 6 3 7 - 1 1 4 8  

 

DECRETO N.º 02, DE 02 DE JANEIRO DE 2025. 

Nomeia e concede Gratificação pelo 

exercício de Direção. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA LARANJEIRAS, ESTADO DO 

PARANÁ, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS 

CONSIDERANDO o disposto no Fundo Nacional de Desenvolvimento da 

Educação Básica e de valorização dos profissionais da educação – FUNDEB - § 1º do 

art. 14 da lei nº 14.113, de 25 de dezembro de 2020; 

CONSIDERANDO o disposto na Constituição Federal, art. 206, Vl – Gestão 

Democrática do Ensino Público, na forma da lei; 

CONSIDERANDO o disposto no Plano Nacional de Educação – PNE –

2014/2024, meta 19; 

CONSIDERANDO o Edital n° 01/2024 de 18 de outubro de 2024 do Processo 

de Escolha de Gestores Escolares da Rede Municipal de Ensino no Município de Nova 

Laranjeiras – PR e Portaria Municipal n° 18 de 5 de dezembro de 2024. 

CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 231, de 12 de dezembro de 2024, 

da Prefeitura Municipal de Nova Laranjeiras. 

 

RESOLVE: 

Art. 1º - CONCEDER a Gratificação pelo exercício de Direção, de 

conformidade com o que dispõe o art. 60, Inc. I, da Lei Municipal nº.  956/2013 de 17 

de setembro de 2013, os servidores, ocupantes do cargo de provimento efetivo de 

Professor, abaixo relacionados: 

 
NOME INSTITUIÇÃO DIREÇÃO  

CLAUDETE BARBOZA 

MARTINS 

ESCOLA MUNICIPAL DO CAMPO 
ARNOLDO GOMES DE SALLES 

30% 

 
MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS 

ESTADO DO PARANÁ  
C N P J :  9 5 . 5 8 7 . 6 4 8 / 0 0 0 1 - 1 2  

R u a  R i o  G r a n d e  d o  S u l ,  n º  2 1 2 2 ,  C e n t r o  –  C E P :  8 5 3 5 0 - 0 0 0  
F o n e :  ( 4 2 )  3 6 3 7 - 1 1 4 8  

ELEANDRO DE SOUZA ESCOLA MUNICIPAL DO CAMPO 
DOM MANOEL KOENNER 

30% 

ELEANDRO DE SOUZA ESCOLA MUNICIPAL PEDRO 
VIRIATO PARIGOT DE SOUZA 

30% 

ELIANI FIORI GALVÃO CMEI VEREADOR LEONILDO 
GALVÃO 

30% 

FABIANA BONETT CMEI PADRE GIULIANO SINCINI 30% 

JILSON LITWIN PATERK ESCOLA MUNICIPAL DO CAMPO 
ÉRICO VERISSIMO 

30% 

NILDREDES DA APARECIDA 

MARTINS NARLOCH 

ESCOLA MUNICIPAL OSVALDINO 
ALVES DA SILVA 

30% 

 

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 Gabinete do Prefeito Municipal de Nova Laranjeiras, 02 de janeiro de 2025. 
 

 

 

FABIO ROBERTO DOS SANTOS 
Prefeito Municipal 

 
MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS 

EST ADO DO PAR AN Á 
CNPJ: 95. 587. 648/ 0001 -12 

Rua Rio Grande do Sul, 2122, Centro, CEP 85350-000, Fone: (42) 3637-1148 
GABINETE DO PREFEITO 

 
DECRETO N.º 03, DE 02 DE JANEIRO DE 2025. 

 
Nomeia Secretário de Agropecuária, Meio 

Ambiente e Agroindústria. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA LARANJEIRAS, ESTADO DO PARANÁ, 

NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, QUE LHE SÃO CONFERIDAS PELA LEI 

ORGÂNICA MUNICIPAL, 

 
DECRETA: 

 
Art. 1º- Fica nomeado o Sr. GABRIEL PETRO MARTELLO, brasileiro, portador da 

Cédula de Identidade RG nº 13.366.241-3SSP/PR e inscrito no CPF sob nº 099.129.129-85, 

para o cargo de Secretário de Agropecuária, Meio Ambiente e Agroindústria, com subsídio de 

Agente Político, com símbolo AP, em conformidade com a Lei Municipal nº 971/2013. 

 
Art. 2º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação,. 

 
Gabinete do Prefeito Municipal de Nova Laranjeiras, 02 de janeiro de 2025. 

 
 
 
 
 
 
 

FABIO ROBERTO DOS SANTOS 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS 
EST ADO DO PAR AN Á 

CNPJ: 95. 587. 648/ 0001 -12 
Rua Rio Grande do Sul, 2122, Centro, CEP 85350-000, Fone: (42) 3637-1148 

GABINETE DO PREFEITO 

 
DECRETO N.º 04, DE 02 DE JANEIRO DE 2025. 

 
Nomeia Secretário de Educação. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA LARANJEIRAS, ESTADO DO PARANÁ, 

NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, QUE LHE SÃO CONFERIDAS PELA LEI 

ORGÂNICA MUNICIPAL, 

 
DECRETA: 

 
Art. 1º- Fica nomeado o Sr. JOELSO RIBEIRO, brasileiro, portador da Cédula de 

Identidade RG nº 7.718.097-4 SSP/PR e inscrito no CPF sob nº 053.131.879-61, para o cargo 

de Secretário de Educação, com subsídio de Agente Político, com símbolo AP, em 

conformidade com a Lei Municipal nº 971/2013. 

 
Art. 2º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação,. 

 
Gabinete do Prefeito Municipal de Nova Laranjeiras, 02 de janeiro de 2025. 

 
 
 
 
 
 
 

FABIO ROBERTO DOS SANTOS 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS 
EST ADO DO PAR AN Á 

CNPJ: 95. 587. 648/ 0001 -12 
Rua Rio Grande do Sul, 2122, Centro, CEP 85350-000, Fone: (42) 3637-1148 

GABINETE DO PREFEITO 

 
DECRETO N.º 05, DE 02 DE JANEIRO DE 2025. 

 
Nomeia Secretário de Viação e Transportes. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA LARANJEIRAS, ESTADO DO PARANÁ, 

NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, QUE LHE SÃO CONFERIDAS PELA LEI 

ORGÂNICA MUNICIPAL, 

 
DECRETA: 

 
Art. 1º- Fica nomeado o Sr. JUNIOR BEULKE CORREIA, brasileiro, portador da 

Cédula de Identidade RG nº 6.815.995-4 SSP/PR e inscrito no CPF sob nº 027.229.169-24, 

para o cargo de Secretário de Viação e Transportes, com subsídio de Agente Político, com 

símbolo AP, em conformidade com a Lei Municipal nº 971/2013. 

 
Art. 2º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação,. 

 
Gabinete do Prefeito Municipal de Nova Laranjeiras, 02 de janeiro de 2025. 

 
 
 
 
 
 
 

FABIO ROBERTO DOS SANTOS 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



2A SEXTA-FEIRA 03.01.2025 EDIÇÃO 4544PUBLICAÇÃO  OFICIAL
 

MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS 
ESTADO DO PARANÁ  
C N P J :  9 5 . 5 8 7 . 6 4 8 / 0 0 0 1 - 1 2  

R u a  R i o  G r a n d e  d o  S u l ,  n º  2 1 2 2 ,  C e n t r o  –  C E P :  8 5 3 5 0 - 0 0 0  
F o n e :  ( 4 2 )  3 6 3 7 - 1 1 4 8  

 

 
DECRETO N.º 06, DE 02 DE JANEIRO DE 2025. 

 

Concede Afastamento Para Servir a Outro 

órgão ou Entidade. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA LARANJEIRAS, ESTADO DO 

PARANÁ, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, ESPECIALMENTE O 

DISPOSTO NO ARTIGO 105, I e § 1º DA LEI Nº. 374/2004 DE 25 DE MAIO DE 

2004 E SUAS ALTERAÇÕES NA LEI MUNICIPAL Nº. 893/2012 DE 06 DE 

NOVEMBRO DE 2012, 

RESOLVE: 

Art. 1º - CONCEDER Afastamento Para Servir a Outro órgão ou Entidade a 

Servidora Pública Municipal Sra. ANDRESSA NAIRNE, portadora da Cédula de 

Identidade RG nº. 9.964.204-1 SSP/PR e CPF 084.413.229-29, ocupante do cargo 

efetivo de Professora, para prestar serviços junto a Secretaria Municipal de Educação de 

Palmital, com ônus para o município de Palmital, com início em 02 de janeiro de 2025. 

Art. 2º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Nova Laranjeiras, 02 de janeiro de 2025.  

 
 
 
 
 

FÁBIO ROBERTO DOS SANTOS 
Prefeito Municipal 

 

       MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS 
ESTADO DO PARANÁ 

CNPJ: 95.587.648/0001-12 
          Rua Rio Grande do Sul, nº 2122, Centro – CEP: 85350-000 

Fone: (42) 3637-1148 
 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 74/2024  
 PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 297/2024 

  
O MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS - PR, através do Pregoeiro, designado pelo Decreto 
n° 247/2023, torna público, para conhecimento dos interessados, que realizará licitação na 
modalidade PREGÃO na forma ELETRÔNICA, tipo MENOR PREÇO POR LOTE, modo de 
disputa “ABERTO E  FECHADO”, observadas as disposições contidas na Lei Federal nº 
14.133/2021, do Decreto Municipal nº 244, de 27 de dezembro de 2023, Lei Complementar nº 
123, de 14 de dezembro de 2006, e demais legislação aplicável e, ainda, de acordo com as 
condições estabelecidas neste Edital e seus Anexos. 

 
OBJETO: Formação de Registro de preços para aquisição gêneros alimentícios, de produtos 
de higiene e limpeza e utensílios domésticos, para atender as necessidades de todas as 
secretarias e escolas da rede municipal. 
VALOR ESTIMADO: R$ 2.351.287,36 (dois milhões, trezentos e cinquenta e um mil, duzentos 
e oitenta e sete reais e trinta e seis centavos). 
ÓRGÃO LICITANTE: Prefeitura do Município de Nova Laranjeiras, Estado do Paraná, 
CNPJ/MF nº 95.587.648/0001-12. 
LOCAL: Página eletrônica da Bolsa de Licitações e Leilões - BLL COMPRAS 
(https://bllcompras.org.br) 
DATA E HORA DE ABERTURA E JULGAMENTO: 28/01/2025 - 09h:00min. 
INFORMAÇÕES: através do e-mail licitação.pmnl@cnett.com.br 
ESCLARECIMENTOS/IMPUGNAÇÃO: através da página eletrônica no sistema BLL 
COMPRAS - https://bllcompras.org.br, em campo próprio para este fim, relacionado ao 
processo desta licitação. 
A íntegra do edital e seus anexos poderão ser obtidos no sitio oficial do Município 
https://novalaranjeiraspr.equiplano.com.br:7076/transparencia/licitacoes ou Portal Nacional de 
Contratações Públicas (PNCP). 

 
 

Nova Laranjeiras - PR, 31 de dezembro de 2024. 
 
 
 

VALDECIR ALVES DE MEDEIROS 
Pregoeiro 

Decreto nº 247/2023 

 
MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS 

ESTADO DO PARANÁ  
C N P J :  9 5 . 5 8 7 . 6 4 8 / 0 0 0 1 - 1 2  

R u a  R i o  G r a n d e  d o  S u l ,  n º  2 1 2 2 ,  C e n t r o  –  C E P :  8 5 3 5 0 - 0 0 0  
F o n e :  ( 4 2 )  3 6 3 7 - 1 1 4 8  

 

 
 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 15 

CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2024 PMNL 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA LARANJEIRAS, ESTADO DO PARANÁ, 

NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, E EM CONFORMIDADE COM EDITAL DO 

CONCURSO PÚBLICO Nº 01/2024,  

RESOLVE: 

Art. 1º - CONVOCAR OS CANDIDATOS ABAIXO RELACIONADOS, aprovados 

no Concurso Público nº. 01/2024-PMNL, homologado por meio do Edital de Homologação nº. 

12/2024 para preenchimento de vagas na Prefeitura Municipal de Nova Laranjeiras. 

Nº INSC. NOME CARGO Classif. 

2376770 TIAGO LUIZ MUCELLINI MOTORISTA 7º 

2375996 JHONATTAN SOARES 
BLACHAK OPERADOR DE MÁQUINAS 1º 

2376355  THANIA MARA GALVÃO PROFESSOR 1º 

2376021 ELISA FERNANDES DA SILVA 
NOGUEIRA PROFESSOR 2º 

2376505 TISSIANE WRUBLAK PROFESSOR 3º 

2375941 ANA MAHIA VANESSA 
JAKOBOWSKI PROFESSOR ARTE 7º 

2374749 BRUNA LANGE MARTINS PROFESSOR EDUC. FÍSICA 3º 

Art. 2º - OS CANDIDATOS DEVERÃO COMPARECER AO DEPARTAMENTO 

DE RECURSOS HUMANOS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LARANJEIRAS, 

SITO À RUA RIO GRANDE DO SUL, N° 2122, NO PRAZO MÁXIMO DE 05 DIAS 

ÚTEIS, CONTADOS DA DATA DA PUBLICAÇÃO, NOS HORÁRIOS DAS 08:00 

ÀS 12:00 HS E DAS 13:00 ÀS 17:00 HS, de segunda-feira á sexta-feira. 

Art. 3º - O candidato devera apresentar-se portando os seguintes documentos para 

admissão: 

 
MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS 

ESTADO DO PARANÁ  
C N P J :  9 5 . 5 8 7 . 6 4 8 / 0 0 0 1 - 1 2  

R u a  R i o  G r a n d e  d o  S u l ,  n º  2 1 2 2 ,  C e n t r o  –  C E P :  8 5 3 5 0 - 0 0 0  
F o n e :  ( 4 2 )  3 6 3 7 - 1 1 4 8  

 

 
 

a) Cópia da Carteira de Identidade; 

b) Cópia do Cadastro de Pessoa Física – CPF; 

c) Cópia do Título de Eleitor com comprovante de votação na última eleição;  

d) Cópia da Carteira e/ou Certificado de reservista ou dispensa (se do sexo masculino); 

e) Uma foto 3x4 recente e tirada de frente; 

f) Cópia da certidão de nascimento ou casamento; 

g) Cópia da Carteira de Identidade e Cadastro de Pessoa Física – CPF do cônjuge e 

dependentes; 

h) Cópia da certidão de nascimento dos filhos de até 18 (dezoito) anos; 
i) Carteira de vacinação do candidato e dos filhos até 06 (seis) anos; 

j) Certidão negativa de antecedentes criminais; 

k) Comprovante de endereço; 

l) Cópias dos documentos comprobatórios da escolaridade e pré-requisitos mínimos 

constantes no Edital; 

m) Certidão do INSS de que o candidato não recebe nenhuma espécie de benefício do 
INSS; 

n) Carteira de Trabalho e Previdência Social – CTPS (se tiver); 

o) Cópia do Cartão de Cadastramento do PIS/PASEP (se tiver); 

p) Declaração de bens ou apresentação de declaração de renda, nos termos da lei; 

q) Declaração quanto ao exercício ou não de outro cargo, emprego ou função pública, e 

sobre recebimento de provento decorrente de aposentadoria, pensão e outras rendas; 

r) Declaração de horário de trabalho, se possuir outro vínculo empregatício, para 

demonstração de compatibilidade com o horário disponível e de interesse da 

Administração Municipal; 

s) Declaração pessoal de possuir disponibilidade para desempenhar atividades em 

jornadas de trabalho fora do expediente normal, em dias considerados feriados e 

folgas, para conclusão de trabalhos inadiáveis; 

t) Apresentar declaração do órgão público a que esteja ou tenha sido vinculado, em 

qualquer tempo, informando que o candidato tem ou tinha situação jurídica 

compatível com nova investidura em emprego público, inclusive cargo em comissão, 

e que não sofreu penalidades por prática de atos desabonadores no exercício de 

função pública; 

u) Exame admissional. 

Art. 4º - O não comparecimento no local até a data estabelecida no artigo 2º implicará 

 
MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS 

ESTADO DO PARANÁ  
C N P J :  9 5 . 5 8 7 . 6 4 8 / 0 0 0 1 - 1 2  

R u a  R i o  G r a n d e  d o  S u l ,  n º  2 1 2 2 ,  C e n t r o  –  C E P :  8 5 3 5 0 - 0 0 0  
F o n e :  ( 4 2 )  3 6 3 7 - 1 1 4 8  

 

 
 

na perda dos direitos advindos do Concurso Público. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Nova Laranjeiras, 02 de janeiro de 2025. 
 

 
 
 

FABIO ROBERTO DOS SANTOS 
Prefeito Municipal 

 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU 

                       CNPJ-MF 01.612.634/0001-68 
 

                   A V E N I D A  B R A S Í L I A ,  5 5 1  –  F O N E  ( 0 4 6 )  3 5 5 3 -1 4 8 4  
 

85.465-000              -               ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU                   -                   PARANÁ 
 

NOTIFICAÇÃO Nº. 015/2024 
Data: 31/12/2024 

 
 

Súmula: Notifica Presidentes de Partidos  
Políticos e Presidente de Sindicato. 

 
 

CONSIDERANDO, o disposto na Lei Federal nº 9.452, de 20 de março de 1997, 
em especial ao seu art. 2º, no qual determina que a Prefeitura do Município beneficiária 
da liberação de recursos federais, notifique os partidos políticos, os sindicatos de 
trabalhadores e as entidades empresariais, com sede no município, no prazo de dois dias 
úteis, contados da liberação dos recursos; 

 
CONSIDERANDO, a edição do Decreto Municipal nº 026, de 14 de junho de 2005, 

no qual determinou ao Departamento de Finanças, através de seu responsável, para que 
se cumpra com aquela determinação legal, mediante a publicação na imprensa oficial do 
município, de Notificação aos Presidentes daquelas entidades. 
 
 R E S O L V E  
 
 Art. 1º - NOTIFICAR os senhores Presidentes de Partidos Políticos e Presidente 
do Sindicato Rural do Município, abaixo relacionados, da liberação de recursos federais a 
Prefeitura Municipal, na forma do Anexo I, da presente notificação: 
 
1 – Partido Democrático Trabalhista 
 

Presidente: Joelmir C. R. de Oliveira 

2 – Movimento Democrático Brasileiro 
 

Presidente: Alcione Pegoraro 

3 – Partido da Social Democracia Brasileira 
 

Presidente: Nelson Suldovski 

4 – Partido Social Democrático 
 

Presidente: Nelto Cela Zolet 

5 – Partido Socialista Brasileiro        
         

Presidente: José Nilson Zgoda 

6 – Partido Liberal 
 

Presidente: Clarinei de Fátima Hoinoski 

7 – União Brasil        
         

Presidente: Talita Vicenzi Canzi 

8 – Partido dos Trabalhadores                 
                  

Presidente: Sidenei Sales 

9 – Sindicato dos Trab. Rurais do Município Presidente: Paulo Tajariol 
 

 
 
 Espigão Alto do Iguaçu, em 31 de dezembro de 2024. 
 
  Publique-se,  
 

NELTO CELA ZOLET 
Secretário de Finanças 

 
 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU 

                       CNPJ-MF 01.612.634/0001-68 
 

                   A V E N I D A  B R A S Í L I A ,  5 5 1  –  F O N E  ( 0 4 6 )  3 5 5 3 -1 4 8 4  
 

85.465-000              -               ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU                   -                   PARANÁ 
 

 
ANEXO I 

 
 

Data 
Liberação 

Valor R$ Descrição Transferência Órgão Repassador 

31/12/2024 
 

5.838,03 
 

Transferências Recursos do 
Fundo Nacional de Assistência Social – 
FNAS - Programa Atenção Integral a 
Família - PAIF. 

Fundo Nacional de Assistência 
Social. 

31/12/2024 4.816,38 
 

Transferências Recursos do Fundo 
Nacional de Assistência Social – FNAS -
Serviço de Convivência e 
Fortalecimento de Vínculos. 

Fundo Nacional de Assistência 
Social. 

 
NELTO CELA ZOLET 
Secretário de Finanças 

 
 

 

 
DECRETO N.º 001/2025 

 
SÚMULA: Nomear servidor 

público municipal e da outras 

providências. 
 

O SENHOR ELIO BOLZON JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE MARQUINHO, 
ESTADO DO PARANÁ, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS PELO ARTIGO 70, INCISO X DA LEI ORGÂNICA MUNICIPAL, 
 

R E S O L V E 
 

Artigo 1.º - NOMEAR, a Sra. ELIANE RAMOS PADILHA, portadora da Cédula 

de Identidade n.º 8.502.592-9, para exercer o Cargo de provimento em Comissão 

de SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA, Símbolo CC-1, a 

ele atribuindo todos os deveres e prerrogativas do cargo. 

 

Artigo 2º.  Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 

seus efeitos a 01 de janeiro 2025, revogando as disposições em contrário, em 

especial o contido no Decreto n. 002/2021. 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Marquinho, Estado do Paraná, 02 de janeiro 

de 2025. 

 

Publique-se 
 

 

 
ELIO BOLZON JUNIOR 

Prefeito Municipal  
 

 



3A SEXTA-FEIRA 03.01.2025 EDIÇÃO 4544PUBLICAÇÃO  OFICIAL



4A SEXTA-FEIRA 03.01.2025 EDIÇÃO 4544PUBLICAÇÃO  OFICIAL
 
 

 

 
DECRETO N.º 002/2025 

 
SÚMULA: Nomear servidor 

público municipal e da outras 

providências. 
 

O SENHOR ELIO BOLZON JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE MARQUINHO, 
ESTADO DO PARANÁ, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS PELO ARTIGO 70, INCISO X DA LEI ORGÂNICA MUNICIPAL, 
 

R E S O L V E 
 

Artigo 1.º - NOMEAR, o Sr. DIEGO PEREIRA MOREIRA, portador da Cédula 

de Identidade n.º 9.979.647-2, para exercer o Cargo de provimento em Comissão 

de SECRETÁRIA MUNICIPAL DE FINANÇAS, Símbolo CC-1, a ele atribuindo 

todos os deveres e prerrogativas do cargo. 

 

Artigo 2º.  Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 

seus efeitos a 01 de janeiro 2025, revogando as disposições em contrário, em 

especial o contido no Decreto n. 003/2021. 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Marquinho, Estado do Paraná, 02 de janeiro 

de 2025. 

 

Publique-se 
 

 

 
ELIO BOLZON JUNIOR 

Prefeito Municipal  
 

  
 

 

 
DECRETO N.º 003/2025 

 
SÚMULA: Nomear servidor 

público municipal e da outras 

providências. 
 

O SENHOR ELIO BOLZON JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE MARQUINHO, 
ESTADO DO PARANÁ, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS PELO ARTIGO 70, INCISO X DA LEI ORGÂNICA MUNICIPAL, 
 

R E S O L V E 
 

Artigo 1.º - NOMEAR, a Sra. MARICLEA TELLES DE VARGAS, portadora da 

Cédula de Identidade n.º 9.184.913-5, para exercer o Cargo de provimento em 

Comissão de SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAUDE, Símbolo CC-1, a ele 

atribuindo todos os deveres e prerrogativas do cargo. 

 

Artigo 2º.  Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 

seus efeitos a 01 de janeiro 2025, revogando as disposições em contrário, em 

especial o contido no Decreto n. 012/2021. 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Marquinho, Estado do Paraná, 02 de janeiro 

de 2025. 

 

Publique-se 
 

 

 
ELIO BOLZON JUNIOR 

Prefeito Municipal  
 

  
 

 

 
DECRETO N.º 004/2025 

 
SÚMULA: Nomear servidor 

público municipal e da outras 

providências. 
 

O SENHOR ELIO BOLZON JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE MARQUINHO, 
ESTADO DO PARANÁ, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS PELO ARTIGO 70, INCISO X DA LEI ORGÂNICA MUNICIPAL, 
 

R E S O L V E 
 

Artigo 1.º - DESIGNAR, o Sr. SERGIO LUIZ DAL PAI, portador da Cédula de 

Identidade n.º 4.483.439-1, ocupante do cargo efetivo de Engenheiro Agrônomo, 

matrícula 6881, para responder pela SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, de 

forma cumulativa, a ele atribuindo todos os deveres e prerrogativas do cargo. 

 

Artigo 2º.  Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 

seus efeitos a 01 de janeiro 2025, revogando as disposições em contrário, em 

especial o contido no Decreto n. 001/2021. 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Marquinho, Estado do Paraná, 02 de janeiro 

de 2025. 

 

Publique-se 
 

 

 
ELIO BOLZON JUNIOR 

Prefeito Municipal  
 

              
                          

 

 

 

LEI Nº 976/2024    
 

SÚMULA: Abre Crédito Adicional 
Especial no Orçamento do 
Exercício de 2024 e dá outras 
providências. 
 

 
A CÂMARA MUNICIPAL DE MARQUINHO, ESTADO DO PARANÁ, POR SEUS 
REPRESENTANTES, APROVOU E O PREFEITO MUNICIPAL SR ELIO BOLZON 
JUNIOR, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE CONFEREM O ARTIGO 70 
INCISO III DA LEI ORGÂNICA MUNICIPAL, SANCIONO A SEGUINTE: 
 

LEI 
 
Artigo 1º- Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal, autorizado a abrir Crédito Adicional 
Especial, no Orçamento Geral do Município de Marquinho, no Exercício de 2024, até o 
valor de R$ 326.098,84 (Trezentos e vinte e seis mil, noventa e oito reais, oitenta e quatro 
centavos) na seguinte dotação orçamentária: 
 
09 – SECRETARIA DE VIAÇÃO, OBRAS E URBANISMO 
003– Departamento Rodoviário 
26.782.0009-1072 – Convênio Federal - Reconstrução de Ponte Concreto Armado sobre 
Rio São Thomé 
4.4.90.51.00.00 – Obras e Instalações 
Valor: R$ 324.000,00 
Conta Despesa: 00961 
Fonte: 00961 
 
09 – SECRETARIA DE VIAÇÃO, OBRAS E URBANISMO 
003– Departamento Rodoviário 
26.782.0009-1072 – Convênio Federal - Reconstrução de Ponte Concreto Armado sobre 
Rio São Thomé 
4.4.90.51.00.00 – Obras e Instalações 
Valor: R$ 2.098,84 
Conta Despesa: 00975 
Fonte: 00000 
 
TOTAL ---------------------------------------------------------------------------------------- R$ 326.098,84 
 
Artigo 2º - Para dar cobertura ao crédito aberto, no artigo anterior, será utilizado como 
recursos o excesso de arrecadação e cancelamento de dotação conforme demonstrado 
logo abaixo:  
 
EXCESSO ARRECADAÇÃO: 
2.4.1.4.99.01.08.00.00.00.00 Convênio Federal - Reconstrução de Ponte 

Concreto Armado sobre Rio São Thomé 
R$ 324.000,00 

 
 
 

              
                          

 

 

 

 
CANCELAMENTO DE DOTAÇÃO: 
09 – SECRETARIA DE VIAÇÃO, OBRAS E URBANISMO 
004– Departamento de Urbanismo 
15.451.0009-2050 – Manutenção do Departamento de Urbanismo 
3.1.90.11.00.00 – Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 
Valor: R$ 2.098,84 
Conta Despesa: 02960 
Fonte: 00000 (Livre) 
 
TOTAL ----------------------------------------------------------------------------------------- R$ 326.098,84 
 
Artigo 3º- Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Marquinho, Estado do Paraná, em 26 de 
dezembro de 2024. 

 
 
 
 

ELIO BOLZON JUNIOR 
Prefeito Municipal 

 
 

 
 

 

 
PORTARIA N.º 001/2025 

 O SENHOR ELIO BOLZON JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE 
MARQUINHO, ESTADO DO PARANÁ, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS PELO ARTIGO 70, DA LEI ORGÂNICA MUNICIPAL, 

RESOLVE 

Artigo 1º - DESIGNAR, a servidora Sra. TISIANE VARELA SCHISLER 
BOLZON, portadora do RG nº 9.982.344-5, ocupante do cargo efetivo de 

Secretária Geral, cedida pelo Poder Legislativo Municipal através da Resolução 

Legislativa n. 01/2021, para atuar na Secretaria Municipal de Ação Social, em 

turno de 32 (trinta e duas) horas semanais. 

 

Artigo 2º.  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 

seus efeitos a 01 de janeiro 2025, revogando as disposições em contrário, em 

especial o contido na Portaria n. 032/2021. 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Marquinho, Estado do Paraná, 02 de janeiro 

de 2025. 

 

Publique-se 
 

 

 
ELIO BOLZON JUNIOR 

Prefeito Municipal  
 

 
 

 

PORTARIA N.º 002/2025 

SÚMULA: Designa e delegar 
poderes a funcionária e da outras 
providências. 

O SENHOR ELIO BOLZON JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE 
MARQUINHO, ESTADO DO PARANÁ, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS PELO ARTIGO 70, INCISO X DA LEI ORGÂNICA MUNICIPAL, 

RESOLVE 

Artigo 1º - DESIGNAR e DELEGAR poderes a Sra. ELIANE RAMOS PADILHA, 
portadora do Rg. n.º 8.502.592-9, para assinar em conjunto com o Prefeito Municipal 
Elio Bolzon Junior pelas contas bancarias da Secretaria Municipal de Educação e 
Cultura. 

Artigo 2º - Fica a servidora mencionada acima a efetuar as seguintes movimentações 
bancárias: abrir contas correntes; autorizar cobrança; utilizar o crédito aberto na forma 
e condições; receber, passar recibos e dar quitação; solicitar saldos e extratos 
bancários; requisitar talonários de cheques; autorizar débitos relativos operações; retirar 
cheques devolvidos; endossar cheques; assinar proposta de empréstimo e 
financiamentos; efetuar transferência, pagamentos por qualquer meio; sustar contra 
ordenar cheques; cancelar cheques; baixar cheques; efetuar resgates, aplicações 
financeiras; cadastrar, alterar e desbloquear senhas; efetuar saques conta corrente; 
efetuar saques conta poupança; efetuar pagamentos por meio eletrônico; efetuar 
transferência por meio eletrônico; liberar arquivos de pagamentos; solicitar saldos, 
extratos de investimentos; solicitar saldos, extratos de operação de crédito; emitir 
comprovantes; efetuar transferências para mesma titularidade; fechar operações de 
derivativo; encerrar conta de depósito, relativas a Secretaria Municipal de Educação e 
Cultura. 

Artigo 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a 01 de janeiro 2025, revogando as disposições em contrário. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Marquinho Estado do Paraná, 02 de janeiro de 2025. 

Publique-se. 

 

 
ELIO BOLZON JUNIOR 

Prefeito Municipal  
 

 
 

 

PORTARIA N.º 003/2025 

SÚMULA: Designa e delegar 
poderes a funcionária e da outras 
providências. 

O SENHOR ELIO BOLZON JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE 
MARQUINHO, ESTADO DO PARANÁ, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS PELO ARTIGO 70, INCISO X DA LEI ORGÂNICA MUNICIPAL, 

RESOLVE 

Artigo 1º - DESIGNAR e DELEGAR poderes a Sra. MARICLEA TELLES DE VARGAS, 
portadora do Rg. n.º 9.184.913-5, para assinar em conjunto com o Prefeito Municipal 
Elio Bolzon Junior pelas contas bancarias da Secretaria Municipal de Saúde. 

Artigo 2º - Fica a servidora mencionada acima a efetuar as seguintes movimentações 
bancárias: abrir contas correntes; autorizar cobrança; utilizar o crédito aberto na forma 
e condições; receber, passar recibos e dar quitação; solicitar saldos e extratos 
bancários; requisitar talonários de cheques; autorizar débitos relativos operações; retirar 
cheques devolvidos; endossar cheques; assinar proposta de empréstimo e 
financiamentos; efetuar transferência, pagamentos por qualquer meio; sustar contra 
ordenar cheques; cancelar cheques; baixar cheques; efetuar resgates, aplicações 
financeiras; cadastrar, alterar e desbloquear senhas; efetuar saques conta corrente; 
efetuar saques conta poupança; efetuar pagamentos por meio eletrônico; efetuar 
transferência por meio eletrônico; liberar arquivos de pagamentos; solicitar saldos, 
extratos de investimentos; solicitar saldos, extratos de operação de crédito; emitir 
comprovantes; efetuar transferências para mesma titularidade; fechar operações de 
derivativo; encerrar conta de depósito, relativas a Secretaria Municipal de Saúde. 

Artigo 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a 01 de janeiro 2025, revogando as disposições em contrário. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Marquinho Estado do Paraná, 02 de janeiro de 2025. 

Publique-se. 

 

 
ELIO BOLZON JUNIOR 

Prefeito Municipal  
 

 
 

 

PORTARIA N.º 004/2025 

SÚMULA: Designa e delegar 
poderes a funcionária e da outras 
providências. 

O SENHOR ELIO BOLZON JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE 
MARQUINHO, ESTADO DO PARANÁ, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS PELO ARTIGO 70, INCISO X DA LEI ORGÂNICA MUNICIPAL, 

RESOLVE 

Artigo 1º - DESIGNAR e DELEGAR poderes ao Sr. DIEGO PEREIRA MOREIRA, 
portador do Rg. n.º 9.979.647-2, para assinar em conjunto com o Prefeito pelas contas 
bancarias do Município de Marquinho, conforme poderes abaixo: 

Artigo 2º - Fica o servidor mencionado acima a efetuar as seguintes movimentações 
bancárias: abrir contas correntes; autorizar cobrança; utilizar o crédito aberto na forma 
e condições; receber, passar recibos e dar quitação; solicitar saldos e extratos 
bancários; requisitar talonários de cheques; autorizar débitos relativos operações; retirar 
cheques devolvidos; endossar cheques; assinar proposta de empréstimo e 
financiamentos; efetuar transferência, pagamentos por qualquer meio; sustar contra 
ordenar cheques; cancelar cheques; baixar cheques; efetuar resgates, aplicações 
financeiras; cadastrar, alterar e desbloquear senhas; efetuar saques conta corrente; 
efetuar saques conta poupança; efetuar pagamentos por meio eletrônico; efetuar 
transferência por meio eletrônico; liberar arquivos de pagamentos; solicitar saldos, 
extratos de investimentos; solicitar saldos, extratos de operação de crédito; emitir 
comprovantes; efetuar transferências para mesma titularidade; fechar operações de 
derivativo; encerrar conta de depósito, relativas as contas bancarias do Município de 
Marquinho. 

Artigo 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a 01 de janeiro 2025, revogando as disposições em contrário. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Marquinho Estado do Paraná, 02 de janeiro de 2025. 

Publique-se. 

 

 
ELIO BOLZON JUNIOR 

Prefeito Municipal  
 



OOdia 1º de janeiro de 
2025 trouxe consigo 
a concretização das 

esperanças depositadas nas 
urnas, com as solenidades 
de investidura dos prefeitos, 
vice-prefeitos e vereadores 
eleitos. Contudo, as pecu-
liaridades que marcaram 
tais eventos em nossa região 
suscitam reflexões sobre a 
necessidade de uma unifor-
midade que engrandeça a 
ocasião.

Nos distintos municípios, 
notaram-se divergências não 
apenas na sequência das ceri-
mônias ou duração, mas tam-

bém nos próprios ritos que as 
compuseram. Em Virmond, os 
vereadores atuais abdicaram 
inteiramente de seus assentos 
na mesa diretiva, mesmo nos 
casos de reeleição, conferindo 
à nova legislatura a prerroga-
tiva exclusiva de ocupá-los. 
Por outro lado, em Porto Bar-
reiro, a ausência de diversos 
vereadores findou por ensejar 
uma composição mista. Essa 
diversidade, ainda que reflita 
a identidade local, denota uma 

carência de proto-
colo que unifique 
a solenidade.

As discrepân-
cias tornaram-se 

ainda mais eviden-
tes na condução dos 
discursos, ora pro-
feridos por todos os 
vereadores, ora res-
tritos ao prefeito e 

seu vice, bem como na leitu-
ra — ou ausência dela — das 
atas que deveriam registrar 
oficialmente o ato. Tal varia-

bilidade nos leva a questionar 
se não seria pertinente a ado-
ção de um ritual mais coeso, 
com padrões que dignifiquem 
o simbolismo do evento e res-
soem junto à população a se-
riedade do momento.

A oratória, por sua vez, 
destaca-se como um requi-
sito inalienável para aqueles 
que assumem a responsabi-
lidade de representar o povo. 
A posse é uma oportunidade 
ímpar de reafirmar compro-
missos e demonstrar aptidão 
comunicativa, algo essencial 
para a construção de um di-
álogo eficaz e transparente 
com a sociedade.

Em suma, parabenizamos 
todos os eleitos da região e de-
sejamos mandatos pautados 
no trabalho e na dedicação ao 
bem coletivo. Que as diferen-
ças observadas nas cerimônias 
sejam um ponto de partida 
para reflexões que fortaleçam 
o processo democrático e a re-
presentatividade.

As solenidades de posse e suas particularidades
EDITORIAL

Não seria Não seria 
pertinente a pertinente a 
adoção de um adoção de um 
ritual mais coeso?ritual mais coeso?

Fundado em 21 de setembro de 1991
GRÁFICA E EDITORA CANTU LTDA
CNPJ: 02.175.166/0001-74
Diretora Executiva: Joiceli do Santos Fabrício
Jornalista Responsável: Ademir Fagundes - RP 2453
Diretora Adjunta: Fabiana Fabricio
Editora-Chefe: Ana Cristina Gandim
Impressão: Gráfica Correio

REDAÇÃO ADMINISTRAÇÃO E PARQUE GRÁFICO
R. Cel. Guilherme de Paula, 876 - Centro - Laranjeiras do Sul - PR - Cep 
85301-220
Fone: (42) 3635-2944

CONTATOS ONLINE
Redação: redacao@jcorreiodopovo.com.br
Anúncios: comercial@jcorreiodopovo.com.br
Telemarketing: telemarketing@jcorreiodopovo.com.br
Classificados: recepcao@jcorreiodopovo.com.br
Gráfica-serviços: grafica@jcorreiodopovo.com.br
Publicidade legal: publicacao@jcorreiodopovo.com.br

É proibida a reprodução do conteúdo deste jornal, em qualquer meio de 
comunicação, eletrônico ou impresso, sem autorização escrita do Jornal 
Correio do Povo do Paraná.

CIRCULAÇÃO: Cantuquiriguaçu e Amocentro; Laranjeiras do Sul, 
Guaraniaçu, Quedas do Iguaçu, Cantagalo, Nova Laranjeiras, Can-
dói, Três Barras do Paraná, São Jorge do Oeste, Rio Bonito do Iguaçu, 
Virmond, Saudade do Iguaçu, Diamante do Sul, Ibema, Catanduvas, 
Campo Bonito, Porto Barreiro, Marquinho Goioxim, Espigão Alto, Foz 
do Jordão, Reserva do Iguaçu, Pinhão, Guarapuava, Palmital, Pitanga, 
Laranjal, Sulina, Chopinzinho, Boa Ventura do São Roque, Santa Maria 
do Oeste, Saudade do Iguaçu e Coronel Vivida.

Não nos responsabilizamos por: opiniões publicados por seus autores ou fontes, que não refletem necessariamente a 
opinião deste jornal.  Nosso objetivo é fazer com que este veículo seja um instrumento de informação de interesse coletivo. 

Não nos responsabilizamos por informações contida em anúncios de terceiros.

REPRESENTAÇÕES:
Guaraniaçu (42)3635-2944 
Quedas do Iguaçu (42)99929-6410

Lindomar Pereira - lindomarquedasjc@gmail.com
Curitiba e Brasília Merconeti Soluções em Mídia
(42)3079-4666 - www.merconeti.com.br

ASSINATURAS
Receba diariamente na porta de sua casa as edições 
do Correio do Povo e fique por dentro de todas as 
novidades da região, estado, país e mundo!

Impresso
Anual: R$ 299,90
Digital
Anual: R$ 108,90
Mensal: R$ 9,90
Impresso + Digital:
Anual: 349,90
Mensal: 29,90
*Valor promocional para novos assinantes

VENDAS EM BANCA
Edição única: R$ 4,00

Contato: (42) 99828-1511

FALE COM O CORREIO DO POVO:
Geral: (42) 3635-2944 
Sugestões: (42) 99828-1511

Filiado a

EDITAIS

EDITAIS

SEXTA-FEIRA 03.01.202502 “ENTRE ASPAS”

MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS 
EST ADO DO PAR AN Á 

CNPJ: 95. 587. 648/ 0001 -12 
Rua Rio Grande do Sul, 2122, Centro, CEP 85350-000, Fone: (42) 3637-1148 

GABINETE DO PREFEITO 

 
DECRETO N.º 04, DE 02 DE JANEIRO DE 2025. 

 
Nomeia Secretário de Educação. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA LARANJEIRAS, ESTADO DO PARANÁ, 

NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, QUE LHE SÃO CONFERIDAS PELA LEI 

ORGÂNICA MUNICIPAL, 

 
DECRETA: 

 
Art. 1º- Fica nomeado o Sr. JOELSO RIBEIRO, brasileiro, portador da Cédula de 

Identidade RG nº 7.718.097-4 SSP/PR e inscrito no CPF sob nº 053.131.879-61, para o cargo 

de Secretário de Educação, com subsídio de Agente Político, com símbolo AP, em 

conformidade com a Lei Municipal nº 971/2013. 

 
Art. 2º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação,. 

 
Gabinete do Prefeito Municipal de Nova Laranjeiras, 02 de janeiro de 2025. 

 
 
 
 
 
 
 

FABIO ROBERTO DOS SANTOS 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 

 

PORTARIA N.º 005/2025 

SÚMULA: Designa e delegar 
poderes a funcionária e da outras 
providências. 

O SENHOR ELIO BOLZON JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE 
MARQUINHO, ESTADO DO PARANÁ, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS PELO ARTIGO 70, INCISO X DA LEI ORGÂNICA MUNICIPAL, 

RESOLVE 

Artigo 1º - DESIGNAR e DELEGAR poderes ao Sr. DIEGO PEREIRA MOREIRA, 
portador do Rg. n.º 9.979.647-2, para assinar em conjunto com a Secretária Municipal 
de Ação Social, Sra TISIANE VARELA SCHISLER BOLZON pelas contas bancarias do 
Fundo Municipal de Assistência Social - FMAS. 

Artigo 2º - Fica o servidor mencionado acima a efetuar as seguintes movimentações 
bancárias: abrir contas correntes; autorizar cobrança; utilizar o crédito aberto na forma 
e condições; receber, passar recibos e dar quitação; solicitar saldos e extratos 
bancários; requisitar talonários de cheques; autorizar débitos relativos operações; retirar 
cheques devolvidos; endossar cheques; assinar proposta de empréstimo e 
financiamentos; efetuar transferência, pagamentos por qualquer meio; sustar contra 
ordenar cheques; cancelar cheques; baixar cheques; efetuar resgates, aplicações 
financeiras; cadastrar, alterar e desbloquear senhas; efetuar saques conta corrente; 
efetuar saques conta poupança; efetuar pagamentos por meio eletrônico; efetuar 
transferência por meio eletrônico; liberar arquivos de pagamentos; solicitar saldos, 
extratos de investimentos; solicitar saldos, extratos de operação de crédito; emitir 
comprovantes; efetuar transferências para mesma titularidade; fechar operações de 
derivativo; encerrar conta de depósito, relativas ao FMAS. 

Artigo 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a 01 de janeiro 2025, revogando as disposições em contrário. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Marquinho Estado do Paraná, 02 de janeiro de 2025. 

Publique-se. 

 

 
ELIO BOLZON JUNIOR 

Prefeito Municipal  
 


